АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          07.12. 2021 р.п. Инжавино          № 822

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на

2022 год.

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом,

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на

2022 год.

 2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на сайте сетевого

издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации

Инжавинского района Тамбовской области http://r53.tmbreg.ru/.

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Н.И.Сигаеву.

 4. Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Глава Инжавинского района                                                             Г.В.Селезнев

Л.С.Быковская

8(475 53) 2-79-33

http://www.top68.ru/
http://r53.tmbreg.ru/

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Инжавинского района

 Тамбовской области

                  от     07.12.2021 г. №822

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю

на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном

земельном контроле Инжавинского района Тамбовской области, утвержденным

решением Инжавинского районного Совета народных депутатов от 28.10.2021г.

№43 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля органами местного самоуправления,

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные

субъекты) обязательных требований земельного законодательства и снижения

рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям..

         Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

        1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

         2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

         3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Структурное

подразделение,

ответственное за

реализацию

1

1.

Информирование по

вопросам соблюдения

обязательных требований

постоянно

Отдел по управлению

имуществом и земельными

ресурсами, отдел сельского

хозяйства

2 Обобщение в срок до 1 Отдел по управлению

2. правоприменительной

практики

марта 2022

года

имуществом и земельными

ресурсами

3

3.

Объявление

предостережений

Постоянно

при наличии

оснований,

предусмотре

нных

статьей 49

Федеральног

о закона от

31.07.2020

№ 248-ФЗ

«О

государстве

нном

контроле

(надзоре) и

муниципаль

ном

контроле в

Российской

Федерации»

Отдел по управлению

имуществом и земельными

ресурсами, отдел сельского

хозяйства

4

4.
Консультирование

По мере

обращения

подконтроль

ных

субъектов

Отдел по управлению

имуществом и земельными

ресурсами, отдел сельского

хозяйства

5

5.
Профилактический визит

I - IV

квартал

2022 года

Отдел по управлению

имуществом и земельными

ресурсами, отдел сельского

хозяйства

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль по

телефону, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных

мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по

следующим вопросам:

предмет муниципального земельного контроля;

перечень и порядок осуществления профилактических мероприятий;

виды и порядок проведения контрольных мероприятий;

порядок обжалования решений органа муниципального контроля, действий

(бездействия) его должностных лиц.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, в

следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении

письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы

невозможно.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

    1. Показателями результативности и эффективности программы профилактики

является:

    - информированность контролируемых лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований;

    -  понятность и доступность обязательных требований;

    - информированность контролируемых лиц о порядке осуществления

муниципального земельного контроля, о порядке проведения контрольных и

профилактических мероприятий, о порядке обжалования решений контрольного

органа.